
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

                                                                                                                        
 
 

ORIGINALE 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  15      del    22.02.2023 

 
 
 
 
OGGETTO:  RINNOVO ACCORDO PER L’ESERCIZIO CONGIUNTO DELLE ATTIVITA’ 

E DELLE FUNZIONI DI POLIZIA DELLA POLIZIA METROPOLITANA 
DI NAPOLI E DELLE POLIZIE PROVINCIALI DI AVELLINO, 
BENEVENTO E CASERTA. 

 

 
 
 

 
 

 

L’anno Duemilaventitre  il giorno  VENTIDUE  del mese di   FEBBRAIO alle 

ore 13,30 nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dr.ssa  Brunella 

ASFALDO   ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE E VIABILITA’ relaziona quanto segue:  

 

Premesso che: 

 

- la legge costituzionale 11 febbraio 2022 n. 1 recante "Modifiche agli articoli 9 e 41 della 

Costituzione in materia di tutela dell'ambiente" è stata pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 

44 del 22 febbraio 2022., innalzando l’“ambiente” al rango dei principi fondamentali, 

prevedendo espressamente che la Repubblica «tutela l’ambiente, la biodiversità e gli 

ecosistemi, anche nell’interesse delle future generazioni. La legge dello Stato disciplina i 

modi e le forme di tutela degli animali»; 

 

- l’attuale configurazione della normativa penale ambientale, multidisciplinare e complessa, 

rende necessario il confronto, l’interscambio di competenze e di risorse nonché la 

condivisione di comuni obiettivi; 

 

- ferme restando le competenze esclusive dello Stato in materia di ordine e sicurezza pubblica,  

le politiche integrate e coordinate per la promozione della legalità adottate di intesa tra 

diversi soggetti istituzionali, costituiscono un modello di intervento e attività di interesse 

comune per prevenire e rimuovere le condizioni ambientali e sociali che possono favorire 

l'insorgere di fenomeni dannosi per le popolazioni locali sotto il profilo igienico - sanitario, 

della vivibilità urbana e della convivenza civile; 

 

- in data 11 giugno 2019, presso la Procura Generale della Repubblica presso la Corte di 

Appello di Napoli, è stato stipulato un “Accordo per l’esercizio congiunto delle attività e 

delle funzioni di polizia della Polizia metropolitana di Napoli e della Polizia Provinciale di 

Avellino, Benevento e Caserta”; 

 

- gli Enti firmatari dell’Accordo, tra cui la Provincia di Avellino, ciascuno in relazione alle 

rispettive competenze, perseguono l'obiettivo comune di tutela dell'ambiente, come inteso 

nel suo significato più ampio, cioè di rigenerazione e di riorganizzazione del tessuto urbano, 

di salvaguardia dei beni comuni, di promozione dello sviluppo civile, sociale, culturale ed 

economico anche valorizzando le eccellenze territoriali; 

 

- l’Accordo ha pienamente raggiunto gli obiettivi perseguiti, dimostrando la bontà di azioni 

congiunte ed uniformemente coordinate, nonché l’evidente opportunità di condivisione delle 

risorse umane specializzate ed indiscutibilmente indirizzate alla tutela dell’ambiente; 

 

Preso atto che:  

- le risorse di polizia giudiziaria specializzate in materia ambientale sono insufficienti per cui è 

necessario implementare le risorse investigative, potenziando i rapporti tra la Polizia della Città 

Metropolitana di Napoli, quelle delle Provincie di Avellino, Benevento e Caserta e le Procure della 

Repubblica territorialmente competenti; 

- l'esercizio in forma congiunta delle funzioni di polizia attribuite alla Città metropolitana ed alle 

Province rappresenta un efficace strumento per il presidio integrato dei territori, anche per quanto 

attiene gli aspetti organizzativi; 

- è chiara, inequivocabile e condivisa l’intenzione di realizzare una forma di coordinamento tra i 

Corpi di Polizia della Città Metropolitana di Napoli e delle province di Avellino, Benevento  e 

Caserta finalizzata ed indirizzata alle attività di contrasto degli illeciti ambientali nella sua più 

ampia accezione giurisprudenziale ed in linea con il nuovo dettato costituzionale, nonché alle 

attività generalizzate di controllo del territorio e di diffusione della cultura della legalità e della 

cittadinanza attiva; 



 

- la Procura Generale della Repubblica presso la Corte di Appello di Napoli e le Procure della 

Repubblica del suo distretto condividono e promuovono la stipula di un accordo per l’esercizio 

congiunto delle attività di polizia, specialmente ma non solo in materia ambientale, giudiziaria Tra 

la Polizia metropolitana e le Polizie Provinciali di Avellino, Benevento e Caserta; 

- Prefetture di Avellino, Benevento, Caserta e Napoli condividono e promuovono la stipula di un 

accordo per l’esercizio congiunto delle attività di polizia; 

- l’Accordo tra Pubbliche amministrazioni costituisce forma associativa prevista dalla normativa di 

riferimento, funzionale alle esigenze delle Amministrazioni firmatarie; 

 

Ritenuto necessario per l’attuazione di quanto sopra rinnovare la sottoscrizione dell’accordo per 

l’esercizio congiunto delle attività e delle funzioni di polizia della Polizia Metropolitana di Napoli e 

delle Polizie Provinciali di Avellino, Benevento e Caserta tra la Città Metropolitana di Napoli, le 

Province di Avellino, Benevento e Caserta nonché con la Procura Generale presso la Corte 

d’Appello di Napoli; 

 

Visti: 

- l’art. 118 Comma 3 lett. h) della Costituzione; 

- gli articoli 9 e 41 della Costituzione in materia di tutela dell'ambiente, come modificati dalla 

Legge costituzionale 11 febbraio 2022 n. 1 

- gli artt. 1 co. 85 lett. a) della legge 56/14, 5 comma 2 D.L. 78/15 convertito in legge 125/15, 

1 co. 44 lett. a) ed f) della l. 56/2015 e gli artt. 1 c.2, 32, 33, 35, 38 e 39 dello Statuto della 

Città Metropolitana di Napoli, adottato con deliberazione della Conferenza metropolitana n. 

2 dell’11 giugno 2015; 

- la legge 65 del 7 marzo 1986, il Decreto del Ministero dell’Interno n. 145 del 4 marzo 1987 

e la legge regionale n. 12 del 13 giugno 2003; 

- l’art. 30 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, Titolato “Convenzioni”; 

- il D.lgs. 152 del 3 aprile 2006 “Codice dell’Ambiente”; 

- lo Statuto della Provincia di Avellino; 

- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- la Legge 65 del 7 marzo 1986 e la Legge Regionale n° 12 del 13 giugno 2003; 

                                      

PROPONE 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui 

interamente riportata. 

- di approvare lo Schema di Accordo per l’esercizio congiunto delle attività e delle funzioni 

di polizia della Polizia Metropolitana di Napoli e delle Polizie Provinciali di Avellino, Benevento e 

Caserta tra Città Metropolitana di Napoli e Provincia di Avellino e Provincia di Benevento e 

Provincia di Caserta e la Procura Generale presso la Corte d’appello di Napoli che si allega alla 

presente; 

- di demandare al Dirigente del Settore Ambiente e Viabilità di disporre, a seguito della 

sottoscrizione da parte del Presidente o suo delegato, tutti gli atti conseguenziali di competenza per 

l’attuazione dello stesso; 
 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri, espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• lo Statuto dell’Ente; 

 

DELIBERA 



 

- di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni, i pareri acquisiti   fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

- di dichiarare, il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile 

(d.lgs.267/2000, art.134, comma 4). 

 



 

 
 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 

FAVOREVOLE   

 

 Lì, 22.02.2023 

 

 

IL TITOLARE DI P.O. 

Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 1 

   Dr. Antonio Principe 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

Lì , 22.02.2023 

 

 

IL TITOLARE DI P.O. 

GEOM. Federico Forgione 

 

IL DIRIGENTE Settore 4 

  Ing. Fausto Mauriello 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

Lì,  22.02.2023 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dr.ssa  Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
     F.TO  dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO  Dr.ssa  Brunella Asfaldo   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                    F.TO  Dr.ssa  Brunella Asfaldo   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
              F.TO  Dr.ssa  Brunella Asfaldo  
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL  SEGRETARIO  GENERALE  

                 F.TO   Dr.ssa  Brunella Asfaldo  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 


